

भारत सरकार
जनजातीय कार्य मंत्रालय
लोक सभा
अतारांकित प्रश्न संख्या 636
उत्तर देने की तारीख 28.11.2024

विजियानगरम जिले में पीएम-जनमन का कार्यान्वयन

636 श्री अप्पलनायडू कलिसेट्टी :

क्या जनजातीय कार्य मंत्री यह बताने की कृपा करेंगे कि :

(क) : विजियानगरम जिले में विशेष रूप से वंचित आदिवासी समूहों (पीवीटीजी) की कुल जनसंख्या कितनी है तथा इस जिले में चिन्हित पीवीटीजी समुदायों की संख्या कितनी है;

(ख) : प्रधानमंत्री जनजाति आदिवासी न्याय महाअभियान (पीएम-जनमन) योजना के अंतर्गत विजियानगरम जिले में स्वीकृत परियोजनाओं का व्यौरा क्या है और उनकी वर्तमान स्थिति क्या है तथा इससे कोई उपलब्धियां मिली हैं तथा इनके कार्यान्वयन में किन चुनौतियों का सामना करना पड़ा है, जिन्हें मंत्रालय ने वर्गीकृत किया है;

(ग) : विजियानगरम जिले में पीएम-जनमन योजना के लिए आवंटित और वितरित कुल धनराशि का व्यौरा क्या है; और

(घ) : क्या विजियानगरम जिले में पीएम-जनमन से संबंधित कोई प्रस्ताव लंबित हैं और यदि हाँ, तो इन प्रस्तावों का व्यौरा क्या है, यदि कोई देरी हुई है तो इसके क्या कारण हैं और इसके अनुमोदन या कार्यान्वयन की अपेक्षित समय-सीमा क्या है?

उत्तर

जनजातीय कार्य राज्य मंत्री

(श्री दुर्गादास उडके)

(क) : आंध्र प्रदेश (तेलंगाना सहित) में 12 समुदायों को विशेष रूप से कमज़ोर जनजातीय समूहों (पीवीटीजी) के रूप में पहचाना जाता है, जिनके नाम हैं चैंचू, बोडो गडाबा, बोंडो पोरोजा, डोंगरिया कोंध, गुतोब गडाबा, खोंड पोरोजा, कोलम, कोंडारेड्डि, कोंडा सवार, कट्टिया कोंध, पेरंगीपेर्जा और तोटी। पीएम जनमन के कार्यान्वयन के मद्देनजर, जनजातीय कार्य मंत्रालय ने राज्य सरकारों/संघ राज्यक्षेत्र प्रशासन/विभागों के माध्यम से पीएम जनमन के तहत गांवों और बस्तियों में रहने वाली पीवीटीजी आबादी को कवर करने के लिए पीवीटीजी आबादी के आंकड़ों और बुनियादी ढांचे के अंतरों का अनुमान लगाने हेतु पीएम गति शक्ति मोबाइल एप्लिकेशन के माध्यम से बस्ती स्तर डेटा संग्रह करने का कार्य शुरू किया है। एकत्र किए गए डेटा (21.11.2024 तक) के आधार पर, विजियानगरम जिले में पीवीटीजी की संख्या 6042 है।

(ख) तथा (ग) : प्रधानमंत्री जनजाति आदिवासी न्याय महाअभियान (पीएम जनमन) के तहत विजियानगरम जिले में स्वीकृत परियोजनाओं का मंत्रालय-वार और उपाय-वार व्यौरा अनुलग्नक-I में है। मंत्रालय में आवंटित और वितरित कुल निधियों का जिले-वार व्यौरा नहीं रखा जाता है।

(घ) : जो नहीं, विजियानगरम जिले में पीएम-जनमन से संबंधित कोई प्रस्ताव लंबित नहीं है

अनुलग्नक -I

“विजियानगरम जिले में पीएम-जनमन के कार्यान्वयन” के संबंध में श्री अप्पलनायडू कलिसेट्टी द्वारा दिनांक 28.11.2024 को उठाये गए लोक सभा अतारांकित प्रश्न संख्या 636 के उत्तर के भाग (ख) और (ग) के उत्तर में संदर्भित अनुलग्नक

विजियानगरम जिले में प्रधानमंत्री जनजाति आदिवासी न्याय महा अभियान (पीएम जनमन) के तहत मंत्रालय-वार और उपाय-वार स्वीकृत परियोजनाएं।

क्र.सं.	ग्रामीण विकास मंत्रालय	स्वास्थ्य एवं परिवार कल्याण मंत्रालय	महिला एवं बाल विकास मंत्रालय	विद्युत मंत्रालय	दूरसंचार विभाग	जल शक्ति मंत्रालय
	स्वीकृत मकान	स्वीकृत सड़कें (किमी में)	स्वीकृत एमएमयू	स्वीकृत आंगनवाड़ी केन्द्र	विद्युतीकरण हेतु स्वीकृत घर	कवरेज के लिए नियोजित पीवीटीजी बस्तियाँ
1	189	15.6	4	1	119	4
